
  



LISTOPAD strana: 2 2023 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Podzimní prázdniny 

 

Tyto podzimní prázdniny byly normální. Ve čtvrtek a v pátek nebyli rodiče doma, tak 

jsme se dost nudil. V sobotu jsme zajeli na hřbitov zapálit svíčky a v neděli jsem 

opravoval motor u své motorky. |  Matěj 

O letošních prázdninách jsem byla doma a jen jsme odpočívala. Když se mi zrovna 

chtělo, tak jsme zašla za babičkou. | Nikol 

O letošních prázdninách jsem krmil krávy, pomáhal jsme taťkovi kolem domu. Večer 

jsem pak hrál hry na počítači a díval jsme se na televizi. | Pepa 

O podzimních prázdninách jsme jeli do bazénu v Jihlavě. Jednu noc u mne 

přespávala kamarádka a ostatní dny jsme odpočívala. | Lucka 

Tyto podzimní prázdniny jsme skoro celé prospala. Občas jsme si volala s 

kamarádkou, nebo jsme zašla za babičkou. Byla jsem taky dvakrát v kině. | Aďa 

O podzimních prázdninách jsem jel za svým bratrancem do Rakouska. Hráli jsme 

zde hry od odpoledne až do noci. Druhý den jsme si hráli na trampolíně s dětmi 

z Rakouska. | Kuba 

O prázdninách jsme uklízela dům a pomáhala jsem babičce v domácnosti. Také jsme 

chodila ven se psem a četla jsem knihu. | Terka 

O podzimních prázdninách jsme jeli k tetě na narozeniny a jeden celý den jsem jezdil 

na koloběžce. | Matyáš 

Zrovna tyto prázdniny jsem nic nedělal. Většinu času jsem hrál hry na PC, sledoval 

jsme televizi nebo projížděl YouTube. | Tom 

Tyto prázdniny jsme si opravdu hodně užil. Byl jsem venku s kamarády od rána do 

večera. Byli jsme také na fotbalovým hřišti a hráli jsme si tam s míčem. | Milan 

O prázdninách jsme hodně spala. Jeden den jsme jeli za bratrem do Pelhřimova 

a také jsme četla knihu. | Lucka 

Tyto prázdniny jsme skoro celé proležela. V neděli jsme ale zpívali s chrámovým 

sborem v Jemnici, přijeli nám pomoc i jihočeští trubači, kteří se letos stali mistry 

Evropy v troubení. Byla to pro mne velká čest. | Kája 

  



LISTOPAD strana: 3 2023 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Průzkum agentury Nols 

 

Naše NIČÍM neovlivnitelná agentura opět zkoumala, tentokrát advent a Vánoce. 

Výsledky se zase, jak jinak, dostavily! 

 



LISTOPAD strana: 4 2023 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

 
5. Jaký dárek ti udělá největší radost? 

Žádný, co mě udělá radost, je, aby si ty Vánoce každý užil. | Porsche 911 964 | nové 

boty nebo kniha | Knihy | všechny | klid a radost | nevím | ponožky | rybářské věci | 

Nemám tušení, nic zvláštního si nepřeji. Jen aby byla pohoda a klid. | peníze | žádný 



LISTOPAD strana: 5 2023 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

| nevím | poukaz na tetování | PS5 Grafická karta 4090 Lego | herní počítač | 

komponenty do počítače Lego | merch od kex crew | největší radost mi neudělá 

dárek ale čas s rodinou | trávený čas s rodinou | nový mobil |  

 

 
 

6. co znamená pořekadlo "Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá."? 

Pokud budou v listopadu bouřky tak poté v dalším roce bude dobrá úroda. | Když na 

listí napadne sníh bude tuhá zima. | když je v listopadu bouřka tak další rok je dobrá 

úroda | něco to naznačuje, že se blíží Vánoce | Když v listopadu prší, tak příští rok 

bude úrodný. | když jsou v listopadu bouřky, příští rok bude úrodný | že je v listopadu 

zima | Bouřky | když prší, tak se úrodě hodně daří | když je v listopadu bouřka, 

znamená to ,že další rok bude úrodný rok | úroda pro Rhea Holding firma | Když 

v listopadu hřmí, druhý rok bude bohatá úroda | když v listopadu prší, druhý rok bude 

bohatá sklizeň | Že bude dobrá úroda. | nevím nevím nevím nevim nevim netuším no 

to taky nevím |  

 

 

Co je advent?  Období 4 nedělí před Štědrým večerem. 

Jak se připravuji na Vánoce? Připravuji se tak, že uklízím a kupuji dárky. 

Dárky? Nejraději kupuji dárky, ale taky občas vyrábím. Rada bych dostala robot na 

míchání. 

Vánoční stromek (od kdy v Česku, jaký se mi líbí...) Od roku 1812 je tradice vánoční 

stromek. Každý rok máme nový čerstvý vánoční strom, nejčastěji kupujeme borovici. 

Stromeček zdobíme kupovanými, ale také i domácky vyrobenými ozdobami. 

Oblíbené jídlo, pohádka, činnost...    Moje oblíbené jídlo jsou košíčky. Dívám se na 

všechny vánoční pohádky nebo filmy. Mám ráda prskání prskavek nebo mě také baví 

péct cukroví a chodit s kamarády ven. | Gabriela 

 

Co je advent? Advent je doba, kdy čekáme na Vánoce od první adventní neděle. 

Jak se připravuji na Vánoce? Nijak se na Vánoce nepřipravuji, velké přípravy jsem už 

ztratil, já si budu užívat relaxu, spánku, filmů a cukroví. 



LISTOPAD strana: 6 2023 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Dárky? Nemám velké požadavky potřebuju kopačky a nějaké tepláky a mikiny možná 

budu chtít něco lepšího ale to ještě uvidím. 

Vánoční stromek (od kdy v Česku, jaký se mi líbí...) Podle zdrojů je první zmínka z 

roku 1812 že byl v česku první vánoční stromeček. Mě se líbí asi smrk nebo jedle ale 

poslední dobou máme borovici, protože nikdo nechce uklízet jehličí ta není špatná, 

ale kvůli jehličí se špatně zdobí a moc píchá 

Oblíbené jídlo, pohádka, činnost... Na Vánoce je to samozřejmě kuřecí řízek nebo 

kapr a bramborový salát a cukroví, pohádka Sám doma a minulý rok jsem viděl 

Pelíšky a ty nejsou špatné, ale uvidím, no, to asi budu odpočívat, válet se, koukat na 

pohádky, to ještě uvidím podle situace. | David 

 

 

 

Co je advent – Advent je začátek liturgického roku, období čtyř neděl před Štědrým 

dnem. 

Proč se slaví Vánoce – Je to křesťanský svátek a slaví se narození Ježíše Krista. 

Vánoční symboly a barvy – Vánoční symboly jsou betlém, jmelí, adventní věnec 

a vánoční stromeček, půlnoční mše a koledy, dárky, Ježíšek, hvězda. Vánoční barvy 

jsou zelená, červená, zlatá a také bílá. 

Vánoční zvyky – Vánoční zvyky jsou lítí olova, krájení jablka, jmelí, louskání ořechů, 

pouštění lodiček, kapří šupiny pod talířem, zdobení stromečku, pečení cukroví, 

vánoční půst a dopis Ježíškovi. | Julie 

 

Co je advent? Je to období 4 nedělí před Štědrým dnem. Je tradicí, že každý doma 

zapaluje svíčky každou neděli. Malé děti si tak mohou zpestřit dobu čekání.  

Proč se slaví Vánoce? Vánoce se slaví jako oslava narození Ježíše Krista. Jsou to 

spíše křesťanské svátky. I přesto jej slaví snad každý.  

Vánoční symboly a barvy? Jsou to spíše symboly křesťanství jako třeba červená = 

krev Ježíšova, zelená = symbol života, bílá = symbol nevinnosti Panny Marie, nebo 

zlatá je vnímána jako symbol daru Ježíškovi jedním ze tří králů. Symboly mohou být 

také kapr, vánočka, cukroví, koledy...  



LISTOPAD strana: 7 2023 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Vánoční zvyky? Tradiční jsou třeba zdobení stromečku, přichystání betléma. Tyto 

známe asi všichni. Na Vánoce také můžeme krájet jablko, pouštět lodičky nebo třeba 

lít olovo. To už pro některé nemusí být takovou tradicí. Lidé si dávají ale i kapří 

šupiny pod talíře nebo zpívají koledy. | Pavlína 

 

 

 



LISTOPAD strana: 8 2023 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Jak se jmenují jednotlivé neděle? Jména všech třech nedělí jsou – železná, 

bronzová, stříbrná nebo taky pastýřská a poslední zlatá, andělská neděle. 

Jaké barvy k nim patří? Fialová, druhou neděli se zapaluje opět fialová, třetí neděli 

růžová a na poslední neděli se zapaluje třetí fialová svíčka. 

Co symbolizuje adventní věnec? Adventní věnec symbolizuje odpočítávání čtyř týdnů 

adventu. 

Jaké barvy by měly mít svíčky na tomto věnci? Měly by se používat červené a fialové 

svíce. 

Kdo při nadílce doprovázel svatého Mikuláše jako první? Ještě v 18. století Mikuláše 

doprovázely různé bytosti včetně smrtky.  

Proč přestal Mikuláš nosit “hlavní” dárky a začal je nadělovat Ježíšek? - Ježíšek je 

totiž sám dárkem a obdarovává naše srdce láskou. 

Příhoda z adventu 

Tato událost se mi stala před čtyřmi roky. Vyráběla jsem dárek pro své prarodiče, byl 

to takový dřevěný obdélník, který jsem vyřezala a poté nabarvila na bílo a na okraj 

jsem nasypala třpytky. Poté jsem na ně napsala citáty a věnování. Když jsem je 

balila, tak mi jeden z nich spadl a rozlomil se. | Adéla 

 

Jak se jmenují jednotlivé neděle?  Advent, První z nich „svíce proroků“ (naděje), 

druhá „betlémská“ (láska), třetí „pastýřská“ (radost) a čtvrtá „andělská“ (mír a pokoj). 

Pátá je "Kristova svíčka". Ta může být zapálena na Štědrý den a Boží hod vánoční. 

Jaké barvy k nim patří? Mezi tradiční barvy Vánoc patří zelená, červená, zlatá, bílá.  

Co symbolizuje adventní věnec? Adventní věnec je v západních křesťanských 

církvích pomůcka k symbolickému odpočítávání čtyř týdnů adventu doby příprav na 

Vánoce. Obvykle má podobu věnec z jehličnatých větví se čtyřmi svícemi. 

Jaké barvy by měly mít svíčky na tomto věnci? Podle tradice by na věnci měly být tři 

fialové svíčky a jedna růžová. Můžete se setkat i s variantou pěti svíček 

Kdo při nadílce doprovázel svatého Mikuláše jako první? skupinky složené z 

Mikuláše, čerta a anděla, které obcházejí po domech, obdarovávají hodné děti a 

zlobivé straší. 

Proč přestal Mikuláš nosit “hlavní” dárky a začal je nadělovat Ježíšek? Dárky nosí 

Ježíšek, jelikož on sám je darem a obdarovává naše srdce láskou! Ježíšek v 

Betlémě přišel na svět jako dar rodičům, matce i pěstounovi, ale i jako dar lidstvu.  

Adventní příhoda: vždy kupuji dárky pozdě, šla jsem do obchodu, a chyběl mi 

poslední dárek pro moji sestru a vím, co si přála, ale než jsem tam došla, tak to bylo 

vyprodané, byla jsem vyčerpaná, tak jsem jí koupila jiný dar. | Kristýna  
 

Poznámka: první doprovázel sv. Mikuláše čert | Hlavní dárky nosíval sv. Mikuláš, na Štědrý 

večer se dávaly spíše malé dárky, ale nekatolíci neuznávají svaté, a tak jejich děti nemohly 

od Mikuláše nic dostat – větší dárky pro ně začal nosit Ježíšek. Časem tento zvyk přejali 

i katolíci. 

  



LISTOPAD strana: 9 2023 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

 
 

 
 

 

 



 

 

 


